
www.FreeLibros.org


TAATAMIÍHTO tC

AGUAS RESIDUALES

R. S. Ramalho

Facufty o f  Science and Engineering 
Lava! U niversity  
Quebec, Cañada

EDITORIAL REVERTÉ, S. A.
Barcelona-Bogotá*Buenos Aires-Caracas-México



Prefacio de la edición castellana

Este libro es una introducción al tratamiento de aguas residuales industriales y  domésti­
cas, dirigida tanto a estudiantes como a licenciados en ingeniería, biología, química, etc. inte­
resados en este tema.

Algunos de los primeros libros que aparecieron en este campo se basan fundamentalmente 
en la descripción y  el estudio de secuencias de procesos que se utilizan para tratar las aguas 
residuales de determinadas industrias. Por el contrario, este libro se basa principalmente en 
[...]
de tratamiento de aguas residuales. Tal estrategia no debe ser la utilizada ya que se consi­
dera poco rentable económicamente.

La estrategia correcta para un programa de reducción de la contaminación industrial es 
aquella en la que se tienen en cuenta todas las oportunidades para tratamiento de las aguas 
residuales integradas en el proceso básico de la actividad industrial: Esto puede parecer 
una estrategia más complicada que la manipulación o la consideración de las aguas resi­
duales de una forma separada. Sin embargo, esta estrategia es la recomendada y la que pue­
de considerarse como óptima a partir de un balance económico, tal y como se describe en 
los puntos 2.5.2 y 2.5.3.

2.5.2. ¿Qué se entiende por reducción de la contaminación, o de las aguas residuales, 
mediante modificación del proceso básico?

Esencialmente la reducción de la contaminación de las aguas residuales en origen lleva 
consigo tres fases distintas.

Fase 1. Llevar a cabo una campaña de revisión de todos los efluentes de la planta. Esto 
significa hacer un inventario de todas las fuentes, así como finalmente para cada corriente 
de aguas residuales determinar los caudales y las cargas contaminantes.

(a) Caudales. Para caudales continuos basta con determinar dichas cifras (m3/h). 
Para descargas intermitentes se suele proceder a estimar o bien los totales diarios o bien 
los valores horarios y su evolución.

(5) Cargas contaminantes. La carga contaminante de las distintas corrientes (concen­
tración o valores totales de productos contaminantes en dichas corrientes) se expresa de 
muy distintas formas que se discuten en los capítulos siguientes. Para compuestos or­
gánicos que están sometidos a oxidación bioquímica, la demanda bioquímica de oxígeno 
(DBO) (que se define en el capítulo 2 punto 2.3) es la más normalmente empleada. En el 
caso que se discute en el punto 2.5.3 se utiliza la DBO para medir la concentración en mate­
ria orgánica.

Fase 2. Revisión de los datos obtenidos en la fase 1 para establecer los objetivos de 
reducción de la contaminación posibles. Algunos de éstos son: (1) incrementar el reciclaje 
en los sistemas de aguas de refrigeración; (2) eliminación de enfriamiento por contacto 
para gases de escape, por ejemplo sustitución de condensadores barométricos por inter­
cambiadores de tubos o sistemas de refrigeración por aire; (3) recuperación de productos 
químicos contaminantes: a veces pueden llegar a obtenerse beneficios económicos de tales 
reciclajes de productos que de otra forma se descargan en los alcantarillados. Puede llegar a 
diseñarse una planta para recuperación de estos subproductos; (4) reutilización de aguas



6 Introducción

procedentes de tanques de acumulación, condensadores de vacío, purgas de bombas. 
Tener en cuenta mayores usos consecutivos o múltiples del agua; (5) diseño de unidades de 
recuperación de calor para eliminar corrientes con vapores; (6) eliminación de escapes y 
mejora del mantenimiento.

Fase 3. Evaluación de los ahorros potenciales en inversión y costes de operación de 
una posible planta de tratamiento separada, si cada una de las corrientes consideradas en 
fase 1 y fase 2 se eliminan o se reducen (reducción tanto en caudal como en cargas contami­
nantes). Diseño de la planta de tratamiento para conseguir hacer frente a esta reducción de 
contaminación. Comparación de los costos de inversión y operación de las distintas alter­
nativas consideradas, es decir, coste correspondiente a la reducción de caudales y cargas 
contaminantes, incluyendo la planta para hacer frente a dichas cargas reducidas, y los cos­
tes de la planta de tratamiento necesaria en caso de que no se llevasen a cabo tales reduc­
ciones. Los dos casos que se describen en la referencia [6] son bastante reveladores a este 
respecto.

Para poder llevar a cabo un control (o reducción de la contaminación en origen, es decir 
en los procesos básicos industriales) se requiere un gran conocimiento de los procesos y de 
las posibilidades de modificación. En este aspecto la base en ingeniería química es fun­
damental.

2.5.3. Casos de corrección en origen de aguas residuales

En la referencia [6], McGovem, se discuten dos casos interesantes a este respecto. A 
continuación se hace un resumen de uno de ellos referente a una planta petroquímica.

Una planta petroquímica, ya instalada y en operación, llevó a cabo un inventario de sus 
aguas residuales al mismo tiempo que realizó la evaluación de una planta de tratamiento 
para tratar 3 000 m3 por hora de aguas residuales, con una DBO de 2 200 kilos por hora. La 
planta incluía un proceso de lodos activos para eliminar hasta un 90% de la carga orgánica 
evaluada como DBO. Incluía filtros de vacío e incineración de los lodos así como clora- 
ción del efluente total final.

Los costes de inversión de la planta de tratamiento se estimaron en unos 10 millones de 
dólares; los costes de operación y mantenimiento se consideraron también de tal forma que 
todas las cifras de inversión y de operación se refirieron a una base anual y suponiendo un 
período de amortización de 20 años a un 15% de interés. Posteriormente se llevó a cabo un 
estudio de la posibilidad de reducir tanto los caudales como las cargas contaminantes de las 
aguas residuales. En este estudio se siguieron las fases señaladas en el punto 2.5.2, propo­
niéndose al final de las mismas una serie de cambios en los diagramas del proceso. La 
reducción conseguida en los caudales y las cargas contaminantes significaba unos ahorros 
fundamentales en el coste total de la planta de tratamiento propuesta. La figura 1.1 mues­
tra un gráfico, preparado para este caso, que ilustra el efecto de la reducción en la DBO o en 
el caudal en el coste de inversión de la planta de tratamiento. Este gráfico es válido hasta un



Introducción 7

100

1  80(0 u.
©>c
■8 60a>
©

40
•Sí,io
c
8
I 20

° 0  20 4 0  60 60 100
Reducción en DBO o caudal, %

Fig. 1.1. Efecto de la reducción de carga contaminante en los costes de inversión de una planta de tratamiento [6J 
(Reproducida, con permiso, de Chemical Engineering, mayo 14, 1973. McGraw-Hill, Inc., New York 10020.)

CUADRO 1.1

Ahorros por reducción de vertidos por actuaciones en la planta

Ahorros en la planta $/año
Reducción de caudal (350 m3/h) 410.000
Reducción en DBO (900 kg/d) 302.000
Reducción en agua de aportación

Agua tratada (910 m3/d) 34.000
Agua bruta (5 200 m3/d) 14.000

Recuperación de productos 14.000

Total ahorro 774.000

Costes de las actuaciones $/año
Ingeniería 15.000
Inversión, amortización 150.000
Operación y mantenimiento 33.000

Coste total 198.000

Ahorro neto: 774.000 — 198,000 =  576.000 $/año

a Reproducido, con permiso, de Chemical Engineering, 
Mayo, 1973. Copyright de McGraw-Hill, Inc., New York 
10020.

Caudal

i

DBO

s V

--------Re gión válidla •— —



8 Introducción

60% de reducción en caudal o en DBO. Cualquier otra reducción superior a ésta requiere 
un sistema de tratamiento bastante distinto. Los ahorros derivados de la reducción de la 
contaminación en origen se recogen en el cuadro 1.1. El caudal de aguas residuales fue re­
ducido a un 85% de su valor y la DBO a un 50%, siendo el coste de esta reducción de con­
taminación en origen más que superado por las economías en la planta de tratamiento. 
Tal y como se muestra en el cuadro 1.1, el programa tuvo como resultado un ahorro neto 
anual de 576 000 dólares.

2.6. Un concepto nuevo en el diseño de procesos: el diagrama de flujo del futuro

Las consideraciones expuestas en la sección 2.5 están llevando a los técnicos a un 
nuevo concepto en el diseño de procesos. El diagrama de flujo no mostrará en el futuro 
ninguna línea como una flecha terminal que diga «residuo». Esencialmente, cualquier 
producto será reciclado, los subproductos se recuperarán y el agua será reutilizada. Fun­
damentalmente las únicas corrientes de entrada y salida de una planta serán materias pri­
mas y productos. Los únicos residuos permitidos serán los limpios: hidrógeno, oxígeno, 
dióxido de carbono, agua y algo (no demasiado) de calor residual. En este sentido es inte­
resante recordar las directrices establecidas por la United States Federal Water Pollution 
Control Act de 1972: (1) utilización de la tecnología práctica disponible a partir del 1 de 
julio de 1977; (2) utilización de la mejor tecnología disponible a partir del 1 de julio de 1983; 
(3) descarga cero a partir del 1 de julio de 1985.

3. NIVELES DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
Y NORMAS DE CALIDAD DE LAS AGUAS

í El grado de tratamiento requerido para un agua residual depende fundamentalmente de 
los límites de vertido para el efluente- El cuadro 1.2 presenta una clasificación conven­
cional de los procesos de tratamiento de aguas residuales. El tratamiento primario se 
emplea para la eliminación de los sólidos en suspensión y los materiales flotantes, impuesta 
por los límites, tanto de descarga al medio receptor como para poder llevar los efluentes a 
un tratamiento secundario, bien directamente o pasando por una neutralización u homoge- 
neización. El tratamiento secundario comprende tratamientos biológicos convencionales. 
En cuanto al tratamiento terciario su objetivo fundamental es la eliminación de contami­
nantes que no se eliminan con los tratamientos biológicos convencionales.

Estos procesos de tratamiento son los que estudiaremos en los capítulos siguientes. La 
sistemática utilizada está basada en los conceptos de procesos y operaciones unitarios. El 
objetivo final es el desarrollo de los principios de diseño de aplicación general, para cual­
quier tratamiento de aguas residuales, que permita conseguir una selección adecuada de los 
procesos y el diseño de los equipos requeridos. Consecuentemente, la descripción de los 
procesos de tratamiento para plantas específicas, refinerías, acerías, tratamiento de super-



Introducción 9

CUADRO 1.2

Tipos de tratamiento de aguas residuales

Tratamiento primario 
Cribado o desbrozo 
Sedimentación 
Flotación
Separación de aceites 
Homogeneización 
Neutralización 

Tratamiento secundario 
Lodos activos
Aireación prolongada (procesos de oxidación total)
Estabilización por contacto
Otras modificaciones del sistema convencional de lodos activos: aireación por fases, mezcla completa, aireación 

descendente, alta carga, aireación con oxígeno puro 
Lagunaje con aireación 
Estabilización por lagunaje 
Filtros biológicos (percoladores)
Discos biológicos
Tratamientos anaerobios: procesos de contacto, filtros (sumergidos)

Tratamiento terciario o «avanzado»
Microtamizado
Filtración (lecho de arena, antracita, diatomeas...)
Precipitación y coagulación 
Adsorción (carbón activado)
Intercambio iónico
Osmosis inversa
Electrodiálisis
Cloración y ozonización
Procesos de reducción de nutrientes
Otros

ficies, fábricas de pasta y papel, cervecerías..., no se incluyen en este libro. Para informa­
ción sobre procesos de tratamiento de aguas residuales específicos recomendamos al lector 
consultar Eckenfelder [31 y Nemerow [7|.

Las normas de calidad de las aguas están corrientemente basadas en uno o dos crite­
rios: calidades de las aguas superficiales o normas de limitación de vertidos. Las normas de 
calidad de aguas superficiales incluyen el establecimiento de calidad de aguas de los recep­
tores, aguas abajo del punto de descarga, mientras que las normas de limitación de verti­
dos establecen la calidad de las aguas residuales en su punto de vertido mismo.

Una desventaja de las normas de limitación de vertidos es que no establece controles 
sobre el total de cargas contaminantes vertidas en los receptores. Una gran industria, por 
ejemplo, aunque lleve a cabo el mismo tratamiento que una pequeña, puede causar mucha



10 Introducción

> mayor contaminación del receptor. Sin embargo, las normas de limitación de vertidos son 
mucho más fáciles de controlar que las de calidad de cauces receptores que requieren un 
análisis detallado de dichos cauces. Los defensores de las normas de limitación de vertidos 
argumentan que una gran industria, debido a su gran aportación económica a la comuni­
dad, debe permitírsele una mayor utilización de la capacidad de asimilación del medio re­
ceptor.

[ Las normas de calidad seleccionadas dependen de los usos del agua; algunas de éstas 
| incluyen: concentración de oxígeno disuelto (OD, mg/1), pH, color, turbidez, dureza

|(mg/l), sólidos disueltos totales (STD, mg/1), sólidos en suspensión (SS, mg/1), concen­
tración de productos tóxicos (o en cualquier caso especiales o en duda) (mg/1), olor, tem­
peratura.

En la publicación de Nemerow [7] puede verse una tabulación detallada de las normas 
de calidad de agua para distintos usos, así como las establecidas en distintos estados de 
EE.UU.

4. FUENTES DE AGUAS RESIDUALES

Las cuatro fuentes fundamentales de aguas residuales son: (1) aguas domésticas o ur­
banas, (2) aguas residuales industriales, (3) escorrentías de usos agrícolas, (4) pluviales. 
Aunque el objetivo principal de este libro es el estudio del tratamiento de las aguas residua­
les industriales y domésticas, la contaminación debida a los usos agrícolas así como las 
aguas plu. iales de zonas urbanas están adquiriendo una gran importancia. Las escorren­
tías de lisos agrícolas que arrastran fertilizantes (fosfatos) y pesticidas está empezando a 
constituir una de las causas mayores de eutrofízación de lagos y pantanos, un fenómeno 
que se discute en la sección 7 de este capítulo. Las aguas pluviales en zonas urbanizadas 
también pueden tener unos efectos contaminantes significativos. Normalmente las aguas 
residuales, tratadas o no, se descargan finalmente a un receptor de aguas superficiales 
(mar, río, lago, etc.), que se considera medio receptor.

5. ASPECTOS ECONÓMICOS DEL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
Y BALANCE ECONÓMICO PARA LA REUTILIZACIÓN DE LAS AGUAS

En EE.UU. el coste medio para 1 000 galones de agua es de aproximadamente 0,2 
dólares, lo que corresponde a 0,05 dólares el metro cúbico. Es un servicio relativamente 
barato y como resultado las economías del tratamiento de aguas residuales son bastante 
críticas. Én principio y utilizando procesos de tratamiento bastante sofisticados se puede 
llegar a obtener agua potable de las aguas residuales. La consideración de aspectos eco­
nómicos, sin embargo, evita el que se pueda llegar a la aplicación y la consecuente utiliza­
ción de muchos métodos de tratamiento disponibles. En países donde el agua es un recurso



Introducción 11

muy escaso (como, por ejemplo, Israel, Arabia Saudí), muchos tratamientos de aguas 
sofisticados y que no son económicamente viables en EE.UU., están empezando a ser ren­
tables. Al evaluar un proceso de tratamiento de aguas residuales específico es importante 
estimar la relación coste/beneficio entre el beneficio derivado del tratamiento para ob­
tener agua de una calidad específica y el coste en conseguir este grado de calidad.

La reutilización de agua o reciclado se ha mencionado al hablar de control de la conta­
minación en origen (sección 2.5). El establecimiento del porcentaje a reciclar para una 
aplicación específica lleva consigo el establecer un balance económico en el cual hay que 
tener en cuenta tres factores fundamentales [3]: (1) coste del agua bruta utilizada en la plan­
ta; (2) coste del tratamiento de aguas residuales para alcanzar los requisitos de calidad es­
tablecidos (en el ejemplo 1.1 éste es el coste de la planta de tratamiento que procede al 
reciclaje para reutilización), y (3) coste del tratamiento de aguas residuales necesario para 
poder descargar en el medio receptor, por ejemplo en el río.

Este balance económico es el recogido en el ejemplo 1.1.

Ejemplo 1.1. [3], Una planta utiliza 40 m3/h de agua de proceso con una concentración 
en contaminantes máxima de 0,1 kg/m3. El suministro de agua bruta tiene una concentra­
ción en contaminantes de 0,05 kg/m3. Optimizar el sistema de reutilización de aguas para

Flg. 1.2. Relación entre coste total y tipo de tratamiento [3].